
LA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE

Preso atto che nella Gazzetta Ufficiale -  Serie Generale n. 302 del 29 dicembre 2017 sono stati 
pubblicati i decreti del presidente della Repubblica n. 208 e 209, in data 28 dicembre 2017, recanti, 
rispettivamente, lo scioglimento del Senato della repubblica e della Camera dei deputati e la 
convocazione dei comizi elettorali per il giorno di domenica 4 marzo 2018;

v-

che con circolare n. 9/2018, prot. n. 3374/AREA II/UPE del 22 gennaio 2018, prot.n. 3374/AREA 
II7UPE, del 22 gennaio 2018, della prefettura di Bari, è stata richiama la disposizione delTart.6 della 
L. n.95/1989 e ss.mm. in ordine alla nomina degli scrutatori tra il 25° e il 20° giorno antecedente 
quello della votazione, in pubblica seduta, preannunciata due giorni prima con apposito manifesto da 
pubblicare nell'albo pretorio online e da affiggere in altri luoghi pubblici.

che con proprio precedente verbale n. 1 del 25 gennaio 2018, inconsiderazione della 
perdurante crisi occupazionale con riflessi negativi sulle condizioni socio -  economiche , si è 
stabilito di:

1. nominare scrutatori nella tornata elettorale di domenica 4 marzo prioritariamente quelli già 
iscritti all'Albo che siano disoccupati e/o inoccupati, da accertare mediante la 
dichiarazione di immediata disponibilità (D.I.D.) di coloro che risultano iscritti al centro per 
l’impiego, e/o studenti che non svolgano alcuna attività lavorativa retribuita.

2. Procedere all'individuazione degli scrutatori effettivi e supplenti mediante sorteggio 
pubblico , con sistema random, tra gli iscritti all’elenco separato formato a seguito 
dell’avviso pubblicato dal 25 gennaio al 7 febbraio 2018 (data di scadenza).

3. Procedere, in subordine, sempre mediante sorteggio random, alla nomina tra tutti gli iscritti 
all’Albo Generale, in caso di insufficienza di nominativi dell’elenco separato.

che a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico, dal 25 gennaio al 7 febbraio 2018, sono 
pervenute n. 517 domande di cui n. 489 regolari e inserite nell’elenco separato e n. 28 irregolari per 
l’assenza dei requisiti richiesti.

Che della seduta odierna è stata data la dovuta pubblicità mediante la pubblicazione dell’apposito 
avviso in data 8 febbraio 2018, relativo alla convocazione della C.E.C. in seduta pubblica per la 
nomina degli scrutatori.

Tutto ciò premesso



LA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE

Preso atto che nella Gazzetta Ufficiale -  Serie Generale n. 302 del 29 dicembre 2017 sono stati 
pubblicati i decreti del presidente della Repubblica n. 208 e 209, in data 28 dicembre 2017, recanti, 
rispettivamente, lo scioglimento del Senato della repubblica e della Camera dei deputati e la 
convocazione dei comizi elettorali per il giorno di domenica 4 marzo 2018;

che con circolare n. 9/2018, prot. n. 3374/AREA II/UPE del 22 gennaio 2018, prot.n. 3374/AREA 
II7UPE, del 22 gennaio 2018, della prefettura di Bari, è stata richiama la disposizione dell’art.6 della 
L. n.95/1989 e ss.mm. in ordine alla nomina degli scrutatori tra il 25° e il 20° giorno antecedente 
quello della votazione, in pubblica seduta, preannunciata due giorni prima con apposito manifesto da 
pubblicare nell’albo pretorio online e da affiggere in altri luoghi pubblici.

che con proprio precedente verbale n. 1 del 25 gennaio 2018, inconsiderazione della 
perdurante crisi occupazionale con riflessi negativi sulle condizioni socio -  economiche , si è 
stabilito di:

1. nominare scrutatori nella tornata elettorale di domenica 4 marzo prioritariamente quelli già 
iscritti all’Albo che siano disoccupati e/o inoccupati, da accertare mediante la 
dichiarazione di immediata disponibilità (D.I.D.) di coloro che risultano iscritti al centro per 
l’impiego, e/o studenti che non svolgano alcuna attività lavorativa retribuita.

2. Procedere all'individuazione degli scrutatori effettivi e supplenti mediante sorteggio 
pubblico , con sistema random, tra gli iscritti all’elenco separato formato a seguito 
dell’avviso pubblicato dal 25 gennaio al 7 febbraio 2018 (data di scadenza).

3. Procedere, in subordine, sempre mediante sorteggio random, alla nomina tra tutti gli iscritti 
all’Albo Generale, in caso di insufficienza di nominativi dell’elenco separato.

che a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico, dal 25 gennaio al 7 febbraio 2018, sono 
pervenute n. 517 domande di cui n. 489 regolari e inserite nell’elenco separato e n. 28 irregolari per 
l’assenza dei requisiti richiesti.

Che della seduta odierna è stata data la dovuta pubblicità mediante la pubblicazione dell’apposito 
avviso in data 8 febbraio 2018, relativo alla convocazione della C.E.C. in seduta pubblica per la 
nomina degli scrutatori.

Tutto ciò premesso



Considerato che si dovranno nominare quattro scrutatori da destinare a ciascuna delle 61 sezioni, per 
un totale di 244 unità, più due per la sezione speciale presso l’ospedale di Molfetta e che si dovrà 
formare un’ulteriore graduatoria di 100 unità per le eventuali sostituzioni.

Stabilito di procedere alla nomina mediante sorteggio casuale, random, tra gli iscritti nell’elenco 
separato informatizzato, formato dagli iscritti all'Albo che hanno manifestato la volontà di voler 
svolgere la funzione di scrutatore nella prossima consultazione elettorale e che sono risultati in regola 
con i requisiti richiesti.

DELIBERA

Di procedere alla nomina di n. 246 scrutatori per i 61 seggi ordinari e il seggio speciale 
ospedaliero con il sistema random così come riportati nell’allegato “A“, parte integrante del 
presente atto.

Di procedere alla formazione di un ulteriore elenco di 100 nominativi, sorteggiati sempre con 
il sistema casuale, metodo random, tra gli iscritti nell’elenco separato, da cui attingere per le 
eventuali sostituzioni dei nominati, seguendo l’ordine numerico progressivo così come 
riportato nell’allegato “ B”, parte integrante del presente atto.

La seduta è sciolta alle ore...............

Il presente verbale verrà, inoltre, trasmesso al Sig. Prefetto, al Sig. Procuratore della Repubblica 
presso il Tribunale di Trani ed al Sig. Presidente della I Sottocommissione Elettorale Circondariale.

IL SEGRETARIO


